
ISTITUTO  COMPRENSIVO  STATALE  “G.  RACIOPPI”
Scuola dell’Infanzia, Primaria  e  Secondaria  di Primo Grado

Viale D. Galante, n° 21  -  85047  MOLITERNO  (PZ)
Tel. 0975/64106  - Fax 0975/422397

Con sedi associate SPINOSO - SARCONI
Cod. Scuola: PZIC85500B  -  Codice fisc.: 96032740761

Email: pzic85500B@istruzione.it
Sito  Web: www.comprensivomoliterno.it

  

Moliterno, 31.10.2018

All’Albo d’Istitio
Al Siio web

OGGETTO: BANDO DI GARA PER L'AFFIDAMENTO DELL’INCARICO DI ESPERTO PER LA REALIZZAZIONE DI UN 
                      CORSO DI FORMAZIONE E AGGIORNAMENTO DEL PERSONALE DOCENTE DELL’ISTITUTO SULLA 
                      TEMATICA DELLA DIDATTICA PER COMPETENZE

IL DIRIGENTE SCOLASTICO

VISTO il T.U. n. 297 del 16/4/1994 ;
VISTO il DPR 275/99 Regolamenio dell’Ationomia Scolastca;
VISTO il D.I. n.44 del 01.02.2001;
VISTO la L. 107/2015, ari. 1, comma 124;
VISTA la noia MIUR proi. n. 35 del 7/1/2016 avenie per oggeto “Indicazioni e orieniament per la 
           defnizione del Piano iriennale per la oormazione del personale”; 
VISTA la noia MIUR proi. n. 2915 del 15/09/2016 conienenie le “Prime indicazioni per la 
            progetazione delle atviià di oormazione destnaie al personale scolastco”; 
VISTO il D.M. n. 797 del 19/10/2016 per l'adozione del piano nazionale di oormazione del 
            personale docenie per gli anni scolastci 16/17 – 17/18 – 18/19; 
VISTA la noia MIUR proi. n. 3373 del 1/12/2016 relatva al piano iriennale per la oormazione 
           docent 2016-2019, 
VISTA le delibere del Collegio dei docent del18.09.2018 e del 29.10.2018, con le qtali sono siat
           approvat, rispetvamenie,  il Piano della Formazione dei docent e del personale ATA per 
            l’a.s. 2018/19 ed inolire l’ aggiornamenio anntale del PTOF e del PDM all’ inierno del qtale

è previsia, qtale azione di miglioramenio, l’ atvazione di tn iniervenio oormatvo stlla  
Didatca per Compeienze, anc e in visia della predisposizione del Ctrricolo d’ Istitio;

CONSIDERATO c e ira le risorse inierne alla sctola non ci sono prooessionaliià specifc e per 
           l’espleiamenio di deto incarico;
CONSIDERATO c e occorre individtare tn esperio, abiliiaio alla oormazione stlle iematc e della 
          didatca per compeienze, alla ltce delle innovazioni inirodote dalle Indicazioni  azionali 
          2012, nonc é dalle ntove “Indicazioni  azionali e ntovi scenari” 2018;

EMANA

il presenie avviso ptbblico avenie per oggeto la selezione di esperto esterno per l’efettazione di
tn corso di  oormazione dei  docent dell’Istitio,  stlla iematca della Didatca per Compeienze,
secondo qtanio previsio dal PTOF e del Piano di Miglioramenio dell'Istitio. 
L’avviso è disciplinaio come di segtiio descrito.



Nunzio Vetrano




Art. 1 – Ente commitente
Istitio Comprensivo  “.. Racioppi” di Moliierno; 

Art. 2 – Oggeto  eelel’incarico
Bando  di  gara,  a  procedtra  aperia,  per  l’afdamenio  del  servizio  per  la  oorniitra  di  tn  corso  di
aggiornamenio e oormazione dei lavoraiori, stlla iematca della didatca per compeienze, con partcolare
rioerimenio alle più recent disposizioni normatve inierventie;

Art. 3 – Finaelità  eelel’attità
Arricc ire la prooessionaliià del personale docenie, in relazione in relazione alle modifc e di ordinamenio
previsie dal processo di rioorma in ato;
Innalzare il livello di conoscenze e compeienze correlaie ai conientt delle iematc e specifc e previsie;
Massimizzare il capiiale prooessionale della sctola, valorizzando le prooessionaliià dei docent;

Art. 4 – Descrizione  eelele attità
Il corso, della dtraia di 12 ore di insegnamenio, dovrà essere sirtttraio avvalendosi dell’ttlizzo di diverse
meiodologie  didatc e,  basaie,  olire  alla  lezione  oroniale,  soprattto  stll’ttlizzo  di  meiodi  d’atla
inieratvi, qtali simtlazioni, role-playing, otidoor iraining e alire meiodologie esperienziali.
Ttt i percorsi prevedono inolire moment di oollow-tp per la verifca e disctssione periodica e fnale dei
cambiament inierventt ira i pariecipant.

Art. 5 – Perio o  i stoelgimento  eelele attità
Il  Corso  si  svolgerà  presso  la  sede  dell’Istitio  Comprensivo  “..  Racioppi”  di  Moliierno,  in  orario
pomeridiano, dtranie il periodo novembre 2018-– maggio 2019;

Art. 6 – Termine e mo aelità  i presentazione  eelele Oferte
L’  oferia  dovrà  pervenire  entro  e  non  oeltre  ele  ore  13.00   eel  giorno  15/11/2018,  presso  geli  ufci   i
Segreteria  Via D. Gaelante,21, Moeliterno-PZ-, tramite raccoman ata A.R. o consegnate  iretamente a
mano, in tn plico sigillaio e frmaio sti lembi di c itstra e dovrà recare all’esierno la diciitra “OFFERTA PER
L’INTERVENTO DI FORMAZIONE SULLA TEMATICA DELLA DIDATTICA PER COMPETENZE”.  on oarà oede il
tmbro posiale.
 on saranno prese in considerazione isianze:
- inviaie via oax o per posia eletronica o posia certfcaia;
- perventie olire il iermine di cti sopra;
L’oferia dovrà conienere:

• doctmeniazione amminisiratva con i dat anagrafci, ctrrictltm viiae; 
• progeto di massima delle atviià proposie;
• oferia economica comprendenie l’indicazione dei prezzi, InA incltsa.

Art. 7 – Aggiu icazione
Le oferie saranno esaminaie da tna commissione, nominaia dal Dirigenie Scolastco e saranno valtiaie 
secondo il sisiema dell’Oferia economicamenie più vaniaggiosa, in applicazione dei criieri di cti al presenie
artcolo. 
L’aggitdicazione sarà efettaia anc e in presenza di tna sola oferia, ptrc é valida e gitdicaia congrta.
I criieri di valtiazione delle oferie, ai fni dell’ aggitdicazione saranno i segtent:

• Prezzo più basso: punt 30.
gli aliri ptnieggi saranno assegnat secondo la segtenie proporzione : Prezzo più basso X 30

   Oferia  esperio

• Titoeli cuelturaeli e professionaeli : punt 40

TITOLI CULTURALI ED ESPERIENZE
PROFESSIONALI

VALUTAZIONE
UNITARIA

VALUTAZIONE
MASSIMA



Latrea specifca 110 e lode  
da 95 a 110
fno a 94

=
=
=

pi. 10
pi. 08
pi. 06

10

Alira latrea 2 2
Masier tniversiiari di primo livello 1 2
Masier tniversiiari di secondo livello 1 2
Corsi diperoezionamenio/specializzazione
 (dtraia anntale)

1 4

Esperienza  di  docenza  nel  setore  specifco  di
iniervenio presso il nosiro istitio

2 per ogni mese 10

Servizio   presiaio   presso aliri istitt  1 per ogni mese 10

Progeto di massima stlle modaliià di 
svolgimenio delle atviià inerent il servizio

ptnieggio massimo 30

Art. 8 –  Pagament
I pagament verranno efettat previa preseniazione della rendiconiazione fnale e verifca della regolariià 
del servizio efettaio;

Art. 9 –  Informatta ai sensi  eel D.Lgs. 196/2003 e s.m.i.
Ai sensi del D.Lgs. 196/03 e stccessive modifc e e iniegrazioni si inoorma c e il tiolare dei dat rilasciat per
la presenie pariecipazione è il Dirigenie Scolastco.
L’Istitzione Scolastca inoorma c e i  dat oornit dai  concorrent per le fnaliià connesse al  bando e per
l’evenitale  stccessiva  stptla  del  conirato  saranno  iratat dall’Enie  appalianie  in  conoormiià  alle
disposizioni del D.Lgs 193/03 e s.m.i. e saranno comtnicat a ierzi solo per motvi inerent la stptla e la
gestone del conirato.
.li inieressat concorrent  anno oacolià di eserciiare i dirit previst dall’ari. 7 e stccessivi del D.Lgs.196/03
e s.m.i.
La coniroparie si impegna a comtnicare iempestvamenie evenitali variazioni dei dat anagrafci e fscali
dic iarat.

Art. 10 – Risoeluzione  eel contrato e controtersie
Il rapporio conirattale viene risolio nei segtent casi:
Sospensione della presiazione per oato dell’Enie aggitdicaiario
 on veridiciià di parie o di itto qtanio conientio nell’oferia 
Inadempienza alle clatsole e condizioni del conirato. 

Per qtalsiasi coniroversie o divergenza si iniende compeienie il Foro di Poienza

Art. 11 – Pubbelicizzazione
Il presenie bando viene ptbblicaio stl siio web dell’Istitio Comprensivo di Moliierno

                                                                                                              F.to  IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
                                                                                                                    Prof.ssa Carmelina ROCCO
                                                                                                           Firma autografa sostituita a mezzo stampa

                                                                                                                                      ai sensi dell' art.3 comma 2 del Dlg n.39 del 1993 


